
30166                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 marzo 2025, n. 365
Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti Urbani – Approvazione schema di Accordo tra Regione Puglia e 
Politecnico di Bari ex art. 15 della Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e smi - Art. 103 della L.R. 37/ 2023

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale del 28 luglio 1998 n. 3261;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. del 30.03.2001 e ss.mm.ii. n. 165;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22, e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, 
Rischio industriale, Crisi industriali e Politiche di genere Avv. Serena Triggiani.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di approvare lo Schema di “Accordo di collaborazione tra Pubbliche Amministrazioni ex art. 15 della 
legge n. 241/1990 e smi - “STUDI, ANALISI E RICERCHE SULLA GESTIONE SOSTENIBILE DEI RIFIUTI URBANI 
FINALIZZATI AD AGGIORNARE IL PRGRU-PUGLIA E AD ASSICURARE IL RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI 
STRATEGICI PREVISTI. Primo Stralcio – Anno 2025””, allegato quale parte integrante del presente 
provvedimento;

2. di autorizzare il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità urbana alla sottoscrizione 
dell’Accordo di cui in premessa;

3. di autorizzare il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità urbana ad introdurre, ove 
necessario, modifiche e/o integrazioni alla Specifica Tecnica allegata all’Accordo;

4. di demandare alla Sezione Ciclo dei rifiuti e bonifiche gli ulteriori adempimenti di rispettiva competenza;

5. di destinare le risorse finanziarie stanziate sul capitolo del Bilancio autonomo U0908050 per l’esercizio 
finanziario 2025, pari ad € 200.000,00, all’attuazione delle azioni previste dall’accordo tra la Regione 
Puglia e il Politecnico di Bari;

6. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria alla prenotazione della spesa per un importo complessivo 



                                                                                                                                30167Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

pari ad € 200.000,00 stanziati sul capitolo del bilancio autonomo U0908050 per l’esercizio finanziario 
2025;

7. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, al Politecnico di Bari, 
ad AGER e ad ARPA Puglia;

8. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale 
ai sensi della L.R. n.18 del 15 giugno 2023;

9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO GIOVANNI FRANCESCO STEA



30168                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

–

“
”;

il Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001“
”;

il Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013“

”;

1/2018 recante “

la D.G.R. del 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strat
la parità di genere, denominata “ ”;

io 2021, recante “
” e successive modifiche ed integrazioni;

“Piano regionale di gestione dei rifiuti urbani, comprensivo della 

” 

dei RUi, al fine di traguardare l’obiettivo strategico comunitario del conferimento in 



                                                                                                                                30169Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

l’impiego di tecnologie innovative per il recupero dei fanghi che consentano la chiusura 

lle “frazioni secche” dalla raccolta differenziata, ai fini della chiusura del 

La legge regionale n. 37 del 29 dicembre 2023 all’art. 103 “Misure di attuazione degli stru
di pianificazione regionale in materia di rifiuti” recita: “1. La Regione, per assicurare il 

speciali, stipula accordi di collaborazione con enti di ricerca e università ai sensi dell’articolo 15 

regionale autonomo, nell’ambito della missione 9, programma 8, titolo 1, è assegnata un
dotazione finanziaria, per l’esercizio finanziario 2024, in termini di competenza e cassa, di euro 

modalità di svolgimento, i contenuti e gli obiettivi delle attività di cui al comma 1”

all’annualità pare un’attività di ricerca sulla gestione 
sostenibile dei rifiuti urbani e l’ottimizzazione di alcuni processi di trattamento, nonché di 

“Piano regionale di gestione dei rifiuti urbani, comprensivo della sezione gestione dei fanghi di 

”

il “Piano regionale di Gestione dei rifiuti Speciali” 

l’art. 15 Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii;
“Disposizioni 



30170                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizion

L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2027”

D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,

Regolamento UE.”. 

pari ad € per l’esercizio 

, ai sensi dell’art. 51 comma 2) del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., 

– –

€ 200.000



                                                                                                                                30171Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettere 
e dell’art. 

“
“STUDI, ANALISI E RICERCHE SULLA GESTIONE SOSTENIBILE 

– Anno 2025””

sottoscrizione dell’Accordo di cui in premessa;

all’Accordo

l’esercizio finanziario , pari ad € all’attuazione delle azioni previste 
dall’accordo tra la Regione Puglia 

vo pari ad € 
l’esercizio finanziario 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

” 

Fabrizio Fasano
03.03.2025 11:49:21
GMT+02:00



30172                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

amministrativo per la Pianificazione Ambientale”

all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio 

regionale l’adozione del presente atto.

Daniela Antonella Battista
03.03.2025 10:57:24
GMT+01:00

Giovanna Addati
03.03.2025 11:04:25
GMT+01:00

Antonietta
Riccio
03.03.2025
10:12:43
GMT+00:00

Paolo Francesco
Garofoli
03.03.2025 12:17:14
GMT+01:00

SERENA
TRIGGIANI
19.03.2025
13:08:08
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 21/03/2025 15:38
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                30173Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

–

el prosieguo del presente atto denominate singolarmente “Parte” e collettivamente “Parti”

 a legge regionale n. 37 del 29 dicembre 2023 all’art. 103 “Misure di attuazione degli strumenti di 
pianificazione regionale in materia di rifiuti” recita: “1. La Regione, per assicurare il raggiungimento 

con enti di ricerca e università ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme 

inalità di cui al comma 1, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 9, programma 8, 
titolo 1, è assegnata una dotazione finanziaria, per l’esercizio finanziario 2024, in termini di 

definite le modalità di svolgimento, i contenuti e gli obiettivi delle attività di cui al comma 1”;


“Piano regionale di gestione dei rifiuti urbani, comprensivo della sezione 

”

Antonietta
Riccio
03.03.2025
10:12:43
GMT+00:00



30174                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025



prioritariamente negli ambiti dell’ingegneria, dell’architettura e del 
l’art. 56 comma 1 del suo Statuto prevede, tra l’altro, lo sviluppo di 




a nell’ambito delle tematiche proprie delle Tecnologie per la Tutela dell’Ambiente 

dell’impatto ambientale, analisi dell’affidabilità e certificazione ambientale di impianti di trattamento, 



materia di tutela dell’ambiente l’operazione di

 l’art. 15 “[...] 

”; 
 eterminazione n. 7 del 21/10/2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici che ha 

risultino soddisfatti i seguenti criteri: “ del partenariato deve consistere nell’esecuzione di un 
servizio pubblico, attraverso una reale suddivisione dei compiti fra gli Enti sottoscrittori; l’accordo deve 

ammessi fra i soggetti sottoscrittori dell’accordo possono essere i rimborsi delle spese eventualmente 
”;

 “



                                                                                                                                30175Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    



 nell’ambito di interlocuzioni in seno al Comi dell’
–

definizione dell’oggetto del presente Accordo avente la finalità 
all’aggiornamento del PRGRU

 le Parti intendono stipulare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 L. n. 241/1990 e s.m.i., dell’art. 

mettendo a disposizione le risorse umane e strutturali necessarie all’esecuzione della progettualità che 



della collaborazione (si veda a tal fine la “ ” allegata al presente documento e parte 

 l’articolo 15 della L
 l’art. 

Oggetto e finalità dell’Accordo 
presente Accordo è finalizzato, in un’ottica di collaborazione ad ampio spettro tra il Dipartimento 

nell’ambito dell’attuazione della strategia regionale 

gli obiettivi di cui all’art. 



30176                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025



 , per l’annualità 
€ 

l’identificazione di costi sostenuti, derivante da atti giuridicamente vincolanti 





finalizzati alla determinazione dell’IRDP dei rifiuti derivanti dal trattamento dei rifiuti urbani 

laboratorio presso il DAP di Taranto in virtù dell’Accordo sottoscritto con la Regione di cui alla DGR 





 l’Osservatorio Regionale Rifiuti (di seguito Osservatorio)



, nell’ambito delle seguenti Azioni 







 , trasmettendo la relativa 
documentazione, nel rispetto di tutti gli obblighi assunti, dei tempi, della congruità conformità̀

le Parti collaboreranno, ciascuna nell’ambito delle proprie competenze, ruoli e responsabilità come 
individuati alle precedenti lettere a) e b), all’attuazione ed all’esecuzione delle 

individuate. Le Parti si impegnano a garantire l’elevato livello qualitativo delle competenze delle 
professionali coinvolte nell’esecuzion



                                                                                                                                30177Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

’allegata




La eventuale sostituzione dei Responsabili di una delle Parti, dovrà essere comunicata dall’una all’altra 

Durata dell’Accordo

realizzazione delle attività di cui all’a

Integrazione o estensione dell’accordo

fini previsti dall’articolo 1.

sulla dotazione stanziata all’art. 103 “Misure di attuazione degli strumenti di pianificazione 
regionale in materia di rifiuti” “Disposizioni per la formazione 

stabilità regionale 2024)” 

scientifiche utilizzando le somme di cui all’Art. 2, o nel caso valutando eventuali necessità 



30178                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

L’onere finanziario complessivo per la realizzazione del Progetto viene quantificato in €

€ 
modalità previste dall’
Tale contributo, inoltre, non rientra nel campo di applicazione dell’IVA, in quanto le attività oggetto 

dell’imposta del valore aggiunto, giacchè esercitate in veste di pubblica autorità senza dar luogo a 

per lo svolgimento delle attività di cui all’art. 2 del presente Accordo. 

’importo totale distanza di sei mesi dall’avvio delle attività e una 
dell’importo totale

 all’inizio delle attività
dell’acquisizione delle attrezzature tecnico scientifiche necessarie all’avvio delle azioni

 80.000,00 euro da corrispondere a sei mesi dall’avvio delle attività;


l’avvio delle 



                                                                                                                                30179Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

assume l’obbligo di dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. n. 136 del 13/08/2010 e 

Ciascuna delle Parti potrà introdurre modifiche e/o integrazioni all’
dovessero rendere necessarie nel corso dell’esecuzione del presente Accordo. Tali variazioni dovranno, 

indirizzi di cui all’art. 19, ell’ottica del raggiungimento dell’obiettivo 

Per l’attuazione del presente Accordo è costituito, presso il Dipartimento Ambiente Paesaggio e Qualità 

 Responsabile scientifico di cui all’art.3 
 dal Responsabile scientifico di cui all’art.3 


 rogrammare e monitorare l’espletamento di tutte le azioni previste dal presente Accordo. 

Il recesso deve essere esercitato mediante comunicazione scritta da trasmettere all’altra Parte a mezzo 

entrambe le Parti, che potranno utilizzarli nell’ambito dei propri fini



30180                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

Il presente Accordo è soggetto a imposta di bollo e registrazione in caso d’uso ai sensi degli artt. 5



                                                                                                                                30181Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

dell’Accordo

bis dell’art. 15 Legge 7 



30182                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

La presente specifica tecnica definisce il programma delle attività relative all’accordo tra 

l’aggiornamento del 



RUi, al fine di traguardare l’obiettivo strategico comunitario del conferimento in di

“Gestione dell’indifferenziato” dell’Allegato A.2.1 “Scenario di 

Piano”



’impiego di tecnologie 

“Obiettivi e azioni” dell’Allegato A.4 “Fanghi di depurazione del 

servizio idrico integrato”





                                                                                                                                30183Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

“Azioni per l'incremento 

della produzione e per il trattamento della FORSU” dell’Allegato A.2.1 “Scenario di 

Piano”

 “ secche” 

“Azioni per l'incremento della produzione e per il trattamento delle frazioni della raccolta 

differenziata” dell’Allegato A.2.1 “Scenario di Piano”

l’approfondimento tecnico

urbani attraverso l’impiego di 















30184                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

all’attuazione delle seguenti a

L’azione sperimentale sarà volta all’efficientamento degli impianti 

nel rispetto degli obiettivi dell’economia circolare, consentano la chiusura del ciclo dei rifiuti

una stabilizzazione biologica più efficiente (i.e., conformità dell’Indice Respirometrico 

attraverso l’aggiornamento delle specifiche tecniche delle sezioni impiantistiche indicate nel 

in considerazione dell’evoluzione tecnologic

e alla verifica dell’efficienza ed 



                                                                                                                                30185Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

“ ”

si pone l’obiettivo di 

Criterio (MCDA) basata sui principi dell’economia circ

e alla verifica dell’efficienza ed 

si pone come obiettivo l’individuazione di innovazioni tecnologiche volte a 



30186                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

considerazione dell’incremento di frazioni non processabili (e.g., plastiche) o 

’analisi l’esecuzione di test 

L’

dell’obbligo di raccolta differenziata di tali rifiuti 



                                                                                                                                30187Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

e l’esecuzione di t

all’anno 

–

, l’acquisto di specifiche a

per l’esecuzione delle 

, l’importo del 

pari a € 2

.000 €
.000 €
.000 €
.000 €
.000 €

–



30188                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025


